
   

25.09.2018  13:10:56 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  28.09.2018  № 183 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    

образования Даровской муниципальный район Кировской области                  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                          

во II квартале 2018 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2018 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровско-

го района Кировской области от 22.12.2017 № 141 «О перспективном плане 

работы Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2018 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области (далее – председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. 

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                    

во II квартале 2018 года, Даровская районная Дума Даровского района Ки-

ровской области РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С.             

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях               

во II квартале 2018 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

Председатель Даровской 

районной Думы Даровского  

района Кировской области    Т.В. Полозова 



25.09.2018 13:10:59 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\Отчет район.rtf 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района 

Кировской области  

от 28.09.2018 № 183 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

во II квартале  2018 года 

           Во втором квартале 2018 года Контрольно-счетной комиссией 

Даровского района проведено 1 контрольное и 14 экспертно-аналитических 

мероприятий.  

 

Контрольное мероприятие «Проверка использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области» за 2016-2017 годы и истекший 

период 2018 года» проведено в администрации муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области (далее – администрация 

района) в соответствии с планом работы КСК. 

Статьей 2 Закона Кировской области от 17.09.2005 № 361-ЗО «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Кировской области отдельными государственными полномочиями области 

по поддержке сельскохозяйственного производства» органы местного 

самоуправления наделены на неограниченный срок отдельными 

государственными полномочиями области по поддержке 

сельскохозяйственного производства, за исключением реализации 

мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами. 

Администрация района уполномочена осуществлять отдельные 



 

25.09.2018 13:10:59 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\Отчет район.rtf 

2 

государственные полномочия в пределах выделенных муниципальному 

образованию Даровской муниципальный район финансовых средств.  

Мероприятия по поддержке сельскохозяйственного производства 

реализуются в рамках муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2020 годы». Решением о 

районном бюджете на 2016 год администрации района утверждено 

бюджетных ассигнований в сумме 1336,8 тыс. рублей, фактически исполнено 

1327,7 тыс. рублей или 99,3 %. На 2017 год утверждено бюджетных 

ассигнований в сумме 30614,6 тыс. рублей, фактически исполнено 24019,4 

тыс. рублей, или 78,5 %. На 2018 год утверждено бюджетных ассигнований в 

сумме 430,9 тыс. рублей, фактически исполнено на 01.06.2018 в сумме 49,6 

тыс. рублей, или 11,5 %. 

Сельхозтоваропроизводителям, организациям агропромышленного 

комплекса, малым формам хозяйствования Даровского района средства 

финансовой поддержки поступали на возмещение части  процентной ставки 

по инвестиционным и краткосрочным кредитам на развитие растениеводства, 

животноводства, переработку и развитие инфраструктуры и логистического 

обеспечения рынков продукции растениеводства, животноводства, на 

строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства, на  оказание 

содействия достижению целевых показателей реализации региональных 

программ развития агропромышленного комплекса.  

Помимо районного бюджета сельхозтоваропроизводители получают 

финансовую поддержку напрямую из областного бюджета: субсидии на 

содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных 

животных, субсидии на поддержку молока собственного производства, 

реализованного или отгруженного на собственную переработку, на оказание 

несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 

области растениеводства, на возмещение стоимости техники, на возмещение 

части затрат, понесенных в связи с причиненным ущербом в результате ЧС 



 

25.09.2018 13:10:59 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\Отчет район.rtf 

3 

природного характера. Посредником при заключении соглашений, проверке 

оснований выплаты бюджетных средств выступает администрация района. В 

2016 году напрямую из областного бюджета получено 8973,8 тыс. рублей, в 

2017 году 4452,0 тыс. рублей, на 01.06.2018 – 4020,0 тыс. рублей.  

При проверке установлено отсутствие нормативного правового акта 

органа местного самоуправления, устанавливающего сроки и порядок 

заключения Соглашений, заключение соглашений по не утвержденной 

форме, не своевременное внесение изменений в муниципальную программу в 

части изменения бюджетных ассигнований. Представление КСК не 

направлялось, т.к. нарушения устранены в ходе контрольного мероприятия. 

 

           В июне 2018 года начато совместное с Прокуратурой Даровского 

района контрольное мероприятие «Проверка предоставления бюджетных 

средств сельскохозяйственным товаропроизводителям Даровского района за 

2016-2017 годы и истекший период 2018 года». На сегодня контрольное 

мероприятие не закончено.  

 

Проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении 

Даровского городского, Верховонданского, Вонданского, Кобрского, 

Лузянского, Пиксурского сельских поселений за 2017 год. По результатам 

подготовлено 6 заключений. 

Установлены нарушения: 

- БК РФ, предлагаются к утверждению неверные основные параметры 

исполнения бюджета (Вонданское, Лузянское, городское поселение), 

предельный объем муниципальных заимствований превысил сумму, 

направленную на финансирование дефицита бюджета и погашение долговых 

обязательств (городское поселение), превышение кредиторской 

задолженности над неисполненными остатками бюджетных ассигнований 

(Вонданское, Кобрское, городское поселения), неэффективное использование 

средств бюджета, неиспользованные на конец года остатки средств 



 

25.09.2018 13:10:59 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\Отчет район.rtf 

4 

дорожного фонда при наличии потребности в дорожных работах 

(Верховонданское, Лузянское поселения);  

- порядка формирования дорожного фонда, занижение размера 

дорожного фонда (Верховонданское, Вонданское, Кобрское, Лузянское,  

городское поселения); 

- несоответствие данных Проекта решения об исполнении бюджета 

фактическому исполнению бюджета (Вонданкое, Пиксурское поселения); 

- рост недоимки за 2017 год по налоговым доходам на 29,4 % 

(городское поселение); 

-   не исполнение программы приватизации (городское поселение); 

- не исполнение бюджета по доходным источникам, рост кредиторской 

и дебиторской задолженностей в сравнении с началом года, множество 

технических  ошибок при составлении текстовой и табличной частей проекта 

решения об исполнении бюджета. 

 

   Проведены 3 экспертно-аналитические мероприятия по внешней  

проверке отчетов об исполнении районного бюджета, бюджетов Вонданского 

и Лузянского поселений за 1 квартал 2018 года. По результатам подготовлено 

3 заключения с предложениями об устранении выявленных нарушений. 

Установлены нарушения: 

- БК РФ, утверждаются неверные основные параметры исполнения 

бюджета за 1 квартал (Вонданское, Лузянское поселение); 

        - Решения о бюджете на 2018 год, не соответствие утвержденных 

постановлением данных решению о бюджете на 2018 год (Лузянское 

поселение); 

- Инструкции о порядке составления отчетности, не соответствие 

данных отчетности по лимитам бюджетных обязательств Решению о 

бюджете на 2018 год (Лузянское поселение);  

- технические замечания. 

 



 

25.09.2018 13:10:59 Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\Отчет район.rtf 

5 

Проведено 5 экспертно-аналитических мероприятий по внесению 

изменений в районный бюджет, бюджеты Вонданского, Лузянского, 

Пиксурского сельских поселений. По результатам подготовлено 5 

заключений с предложениями об устранении выявленных нарушений. 

Установлены нарушения Инструкции о бюджетной классификации 

(Лузянское поселение). 

 

_________ 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2018\09\Redum2018-183\Отчет район.rtf

